1

证券代码：600866 证券简称：星湖科技 公告编号：临 2025-029

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

关于投资建设 45 万吨氨基酸

及配套工程项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

投资项目名称：45万吨氨基酸及配套工程项目。

预计投资金额：项目总投资不超过 33 亿元人民币。

相关风险提示：项目可能存在审批风险、资金筹措风险、项目

建设风险、市场风险、环保风险等。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）经过

数十年发展，目前已成为国内氨基酸行业排名前列的企业。但当前业

务组合中动物营养类产品的营收占比较高，业务较为集中，整体抗行

业周期波动能力仍待增强。为更好落实公司战略规划，优化业务结构，

进一步提升规模化生产的协同效应以降低生产成本，通过提升产品竞

争力巩固公司行业地位，公司拟以控股子公司黑龙江伊品生物科技有

限公司（以下简称“黑龙江伊品生物”）、黑龙江伊品能源有限公司

（以下简称“黑龙江伊品能源”）为建设主体，以自有或自筹资金投

资不超过 33 亿元建设 45 万吨氨基酸及配套工程项目（以下简称“项

2

目”或“本项目”）。

（二）董事会审议情况

2025 年 6月 13 日，公司召开了第十一届董事会第十一次会议，

会议审议通过了《关于投资建设 45 万吨氨基酸及配套工程项目的议

案》，本议案尚需提交公司股东大会审议。

（三）其它情况

本次投资不构成关联交易，不构成重大资产重组。

二、投资建设项目的基本情况

1.项目名称：45 万吨氨基酸及配套工程项目。

2.项目建设地点：黑龙江省大庆市杜尔伯特蒙古族自治县经济开

发区，拟用地约为 483 亩，最终以实际建设用地面积为准。

3.投资建设主体：拟由公司控股子公司黑龙江伊品生物、黑龙江

伊品能源作为项目的投资建设主体。

（1）公司控股子公司黑龙江伊品生物主要负责年产 45 万吨氨基

酸产线的建设与运营。

（2）公司控股子公司黑龙江伊品能源主要负责配套工程的续建

与运营。

4.项目建设内容：

（1）45 万吨氨基酸产线：新建年产 45 万吨氨基酸产线，主要

产品为：饲料级苏氨酸 20 万吨、味精 25 万吨，及配套生产相关副产

品。

（2）配套工程：为项目及公共供热供电，在现有配套设施的基

础上，续建配套热电联产和公共生产服务设施。

3

5.项目投资金额：项目总投资不超过 33 亿元人民币。其中，新

建 45 万吨氨基酸产线约 29.5 亿元，配套工程续建约 3.4 亿元。

6.项目资金来源：公司自有资金与银行贷款融资约各占 50%，资

金按项目建设进度分期投入。

7.项目建设周期：预计 22 个月（最终以实际建设情况为准）。

8.项目进展：本项目当前尚处于前期筹备阶段。

9.项目经济效益：经公司内部测算，基于当前市场销售价格和生

产成本估算，预估项目达产后在满产满销的情况下，预计可实现年销

售收入约 39亿元，毛利率约 10%，全部动态投资回收期约8.5 年（不

含建设期）。该经济效益估算仅为公司内部对项目的可行性分析进行的

估算，是基于当前市场环境下，根据产品目前的销售价格、主要原材

料成本等进行的估算，不构成公司对项目未来盈利水平的承诺。

三、项目可行性分析

（一）公司战略发展需要

公司坚持聚焦核心主业，持续做强做优动物营养、食品添加剂及

调味品板块，通过扩大大品种氨基酸产品生产规模，产生协同效应，

努力提升公司产品竞争力及市场份额，在激烈的市场竞争中进一步巩

固行业地位。

本项目的实施有利于进一步提升公司主要产品整体产能、优化产

品结构、提高产品质量、降低综合成本，构建更具竞争力的氨基酸产

品体系，符合公司战略发展规划和产业布局，有利于公司做大做强做

优主业。

4

（二）项目选址具备区位优势，提升产品竞争力

氨基酸产品的主要原材料是玉米，本项目建设地点位于黑龙江省

境内，黑龙江省是中国玉米主产区，项目选址具备原材料成本优势。

同时，项目所在地黑龙江省大庆市杜尔伯特蒙古族自治县东与大庆市、

林甸县相邻，西与泰来县、吉林省镇赉县隔江相望，南同肇源县毗连，

北同齐齐哈尔市接壤，具备有利的交通运输条件。项目选址具备区位

优势，未来可依托当地玉米资源优势、地理运输便捷性和良好的产业

政策，发挥规模和成本优势，提升产品竞争力。本项目紧邻公司黑龙

江生产基地一期项目，具备资源协同效应。

（三）公司具备运营大型项目的能力和管理经验，项目的投产有

利于解决黑龙江大庆一期项目配套工程产能利用率不足的资源配置

问题。

公司自设立以来，一直深耕氨基酸行业，具备氨基酸产品的研发、

生产、经营、项目建设等能力和管理经验。公司具备向全球主要市场

销售氨基酸产品的能力，销售渠道畅通，具备一定的客户基础。

黑龙江生产基地现有锅炉运行负荷较低，新建项目投用后将有效

提升锅炉运行水平至接近满负荷的状态，使生产与能源达到更优的匹

配度。

（四）氨基酸产品具备市场增量需求

随着国家推行豆粕减量政策，饲用氨基酸产品在饲料中的应用处

于上升阶段，市场需求潜力增大；同时，随着消费水平的不断提升，

人们对动物产品的消费需求量逐年递增，拉动饲用氨基酸需求提升。

5

味精作为食品行业的基础调味品，广泛应用于食品类工业企业、

餐饮行业以及居民家庭消费中。中国是全球第一大味精生产和消费大

国，近年来味精产量及需求量保持稳定增长，尤其预制菜市场规模的

增长，拉动味精需求增长。

四、授权事项

为顺利推进本次投资事项的开展，公司董事会提请股东大会授权

公司管理层或其授权人员，全权办理和项目建设有关的事宜，签署相

关文件，包括但不限于项目立项审批、签署与项目相关的合同及文件、

开展招投标与施工建设等。

五、对外投资对上市公司的影响

本次投资建设 45 万吨氨基酸及配套工程项目符合公司战略规划

及经营发展的需要，有利于完善公司的产能布局，进一步扩大公司在

大品种氨基酸领域的生产经营规模，为公司未来业务发展提供充足的

产能储备和稳定的供应保障，巩固公司在生物发酵领域的地位，有利

于提升公司的综合竞争力。

六、对外投资的风险分析

（一）审批风险

本项目尚需提交公司股东大会审议。部分项目用地尚需通过招拍

挂方式取得项目建设用地使用权，可能存在竞买不成功而无法在拟定

地区取得约定建设用地的风险。此外，项目建设涉及立项、环保、规

划、建设施工等相关报批事项，尚需取得政府相关主管部门的审批或

行政许可，能否取得及取得的时间存在不确定性。

6

应对措施：与当地政府部门进行充分沟通，在公司决策流程完成

后，及时启动相关审批流程，确保项目合规性。

（二）资金筹措风险

本项目投资金额为不超过 33 亿元，资金来源为自有资金及银行

贷款融资各约 50%。虽然本项目建设期间主要投资资金采用按项目建

设进度分期投入方式，但全周期内总投资金额依然较大，相关资金筹

措情况存在不确定性。在项目具体实施过程中可能导致公司资金压力

上升、资产负债率提高和财务费用增加等风险，存在无法及时筹集到

充足资金推进项目建设的风险。

应对措施：截至 2025 年一季度末，公司资产负债率为 47.81%，

在可控范围内，具备较好的信誉及贷款能力。经前期咨询，公司已与

部分金融机构初步达成中长期贷款意向。公司将按项目建设进度分期

投入，日常生产经营所需的资金不会受到项目中长期贷款的影响。

（三）项目建设风险

本项目建设前及建设期间可能受行业或市场变化，导致项目延期、

变更或终止的风险。本项目预计建设周期为 22 个月，由于建设周期

较长，组织工作量较大，项目实施进度可能受建设进程、施工管理、

设备采购周期等多方面因素影响，工程进度能否顺利进行存在一定的

不确定性。

应对措施：通过制定科学合理的项目建设管理制度，加强过程管

控。

（四）市场风险

7

本次投资建设项目及其未来经营情况可能受到国内外政治环境、

贸易环境、关税政策、经济环境、市场环境、经营管理等多方面因素

的影响，未来新增产能和经济效益存在不及预期的风险。

应对措施：公司将充分关注行业及市场的变化，加强风险管控，

积极防范和应对风险。公司将加大研发和市场投入，提高产品质量，

丰富产品线，并积极开拓新市场。同时，通过加强与下游客户的合作，

提高产能利用率和通过工艺改进降低生产成本，增强盈利能力。

（五）环保风险

国家对公司所属的生物发酵行业设置了较高的环保门槛。目前国

家对环境保护和能源节约的宏观调控政策力度逐渐加强，从原材料、

供热、用电、排污等方面提出了更高的要求，对行业的影响较大。未

来若出台更严格的环保和节能法规，可能导致合规成本增加，影响公

司盈利能力。因此，存在由于国家环保政策的变化，需要增加环保投

入而导致利润下降的风险。

应对措施：项目公司将确保环保设施的投入，跟踪政策和法规的

更新，根据项目生产工艺的特点，落实环保管理责任。公司有较好的

环保管理经验，可以确保环保符合法律法规要求并控制相关成本。

特此公告。

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司董事会

2025 年 6月 14 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK6
	OLE_LINK5